
S:\Accordi rete convenzioni bandi\Distributori_Vendita_panini\DISTRIBUTORI AUTOMATICI 2018-2019  ADRIANA\Determina - GUALA.docx 

 
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala” 

                                                               www.istitutoguala.it 
Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istruzione.it 

 

Sezione  Associata - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 

P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it 
Sezione Associata – IPSIA di Bra 

V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN)  - Tel- 3455552296 – e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it 

Codice fiscale 91022900046 

 
Data (vedi segnatura) 
Protocollo (vedi segnatura)    

 Agli Atti 
Al Sito   Amministrazione Trasparente  

All’Albo online 
  

Oggetto:      Determina indizione  di una  procedura negoziata  per  l’aggiudicazione della concessione del 
servizio di somministrazione  BEVANDE CALDE E FREDDE E SNACK, tramite distributori 
automatici  

 

      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO   che è in scadenza la concessione  di pari oggetto stipulata per il quinquennio scolastico  
precedente; 
RICHIAMATA la   deliberazione del Consiglio d’Istituto del 05 Novembre 2018 che autorizza nuovamente 
la concessione  all’installazione di distributori automatici nei  locali dell’Istituto di istruzione Superiore “ E. 
Guala” di Bra e nella Sezione Associata – IPSIA V.le Rimembranze n.19 di Bra, fornendo  all’utenza 
scolastica il medesimo servizio per il triennio 2019-2021,  e dietro espressa richiesta formulata  
dall’Amministrazione  di  procedere a ripetere il servizio per altri   due anni; 
CHE deliberava  i criteri  qualitativi ed economici  da adottare  per l’individuazione della Ditta 
concessionaria del distributori automatici  rivolgendosi  a Ditte con Sede  operativa  sul territorio della 
Provincia di Cuneo, e privilegiando la fornitura  di prodotti a filiera locale e “salutari”; 
RICHIAMATA la Direttiva Europea 2014/23/UE che ha definito in modo puntuale la fattispecie 
della“concessione” distinguendola da quella dell’appalto ed in particolare, per ciò che qui rileva, definisce  
la fattispecie della “concessione di servizi” quale contratto a titolo oneroso mediante il quale la Pubblica  
Amministrazione affida ad un operatore economico l’erogazione e la gestione di un servizio, per il quale il  
corrispettivo del concessionario consiste unicamente nel diritto di gestire il servizio stesso, a fronte di un  
contributo contrattualmente definito erogato dal concedente; 
VISTO l’art.164 del Nuovo Codice degli appalti D.lgs. n. 50/2016 che ha recepito la suddetta Direttiva UE 

per le concessioni di breve durata; 

VISTO il D.I. 29 agosto 2018, n. 129, “ Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche”; 

CHE il Consiglio d’Istituto per la suddetta concessione pluriennale ha individuato i criteri qualitativi ed 

economici da adottare per l’aggiudicazione; 

CHE rivolgendosi a Ditte con Sede operativa sul territorio della Provincia di Cuneo, e privilegiando la 

fornitura di prodotti a filiera locale e saltuari. 

CHE il valore della presente procedura, comprensivo dell’eventuale rinnovo, complessivamente  e 
presuntivamente  valutato in €.50.000,00   IVA esclusa;    
CONSIDERATO che, relativamente al servizio di cui in premessa, non ci sono “convenzioni attive” sulla  
piattaforma “CONSIP” e che non esistono servizi equipollenti; 
CHE sul Mepa è presente l’Area Merceologica “Servizi di Ristorazione – Servizi di gestione distributori 
automatici/vending machine”, ma è presente un’unica Ditta con Sede operativa sul territorio Provinciale 
che non rende possibile una comparazione. 
VERIFICATO che il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione non contempla la possibilità di 

concedere l’erogazione in concessione del servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che in relazione  a quanto disposto  dall’art.95, comma 2 del D.L.gs. n.50/2016 si può 
procedere  all’aggiudicazione del servizio  di cui trattasi  esclusivamente  con il criterio  dell’offerta  
economicamente più vantaggiosa individuata  sulla base  del miglior rapporto  qualità/prezzo; 
RITENUTO opportuno produrre apposito disciplinare di Gara, Capitolato Speciale e relativi allegati 

adeguati alle disposizioni del nuovo Codice Appalti modificato dal D.l. 30/12/2016 n.244 e dal D.Lgs 



S:\Accordi rete convenzioni bandi\Distributori_Vendita_panini\DISTRIBUTORI AUTOMATICI 2018-2019  ADRIANA\Determina - GUALA.docx 

19/04/2016 n.56 e le Linee Guida n.4, di attuazione del D.lg.vo 18 aprile 2016, n.50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei Contratti Pubblici di importo inferiore alla soglia comunitaria, indagine di mercato e 

formazione e gestione degli Operatori Economici “ approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 

n.1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.lg.vo 19 Aprile 2017 n.56 con delibera del Consiglio 1 Marzo 

2018. 

RAVVISATI  i tempi ristretti e l’urgenza  per fornire  il servizio di somministrazione  BEVANDE CALDE E 
FREDDE E   SNACK, in tempo per il ripristino delle lezioni gennaio 2019; 
 

 

 

Tutto  ciò premesso  
 

DETERMINA 

 

Le premesse  fanno parte integrante  e sostanziale del presente provvedimento; 

  Di procedere alla concessione del servizio di somministrazione  BEVANDE CALDE E FREDDE E SNACK, 
tramite distributori automatici da installarsi nei locali dell’Istituto di Istruzione Superiore “E.Guala” di Bra 
con con l’induzione ai servizi per gli effetti dell’art. 36 del D.L.gs. 50/2016 un’indagine di mercato 
mediante pubblicazione di apposito Avviso Pubblico per presentare manifestazione d’interesse, finalizzato 
all’individuazione dei soggetti da invitare;  
di procedere successivamente all’individuazione di gara mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando di gara; 
 
CHE il valore della presente procedura, Concessione di durata triennale comprensiva dell’eventuale 
rinnovo, ammonta complessivamente  e presuntivamente    in €.50.000,00   IVA esclusa;    

 
                  In relazione  a quanto disposto  dall’art.95, comma 2 del D.L.gs. n.50/2016 si può procedere 

all’aggiudicazione  della concessione   di cui trattasi  esclusivamente  con il criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata  sulla base  del miglior rapporto  qualità/prezzo; 
 
Di procedere mediante procedura negoziata, previa consultazione di 5/7 preventivi prevenuti di operatori 
economici individuati sulla base di indagine di mercato attraverso Avviso di manifestazione di interesse. 
 
Di  approvare  la lettera d’invito/Disciplinare, il Capitolato, i relativi allegati, lo Schema  
di Contratto, e  il Patto d’integrità che saranno inviati   agli interessati  che  avranno  presentato  
manifestazione d’interesse;   

 
Di provvedere il disciplinare di Gara, il Capitolato Speciale e i relativi allegati adeguati alle disposizioni del 

nuovo Codice degli Appalti modificato dal D.L. 30/12/2016 n. 244 e dal D. Lgs. 19/04/2016 n.56; e le 

Linee Guida n.4, attuative del Codice dei contratti pubblici emesse dall’Anac ed aggiornate con delibera 

del Consiglio n. 216 del 01/03/2018; 

 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.L.gs. n.50/2016 e delle Linee guida n.3 
dell’ANAC è il Dirigente Scolastico  Prof.ssa Francesca Scarfì. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Francesca Scarfì 

                                                                                                      Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 


		2018-12-11T17:40:48+0100
	Francesca Scarfì




